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Tato diplomová práce se zabývá stresem žáků a studentů zdravotnických škol

při praktickém vyučování ve zdravotnickém zařízení. Jejím hlavním cílem je

identifikovat nejčastější a nejzávažnější stresové faktory působící na žáky a studenty

při odborné praxi. Teoretická část je věnována pojmu stres, období adolescence,

pojetí odborné praxe, typům zdravotnických škol, osobnosti odborné učitelky

a školní přípravě žáků či studentů na stresové situace. V empirické části jsou

popsány zjištěné stresory, které jsou dále hierarchicky seřazeny dle četnosti

odpovědí. Výsledky jsou porovnány u sledovaných zdravotnických škol

mimopražských a pražských, alternativních a státních, středních a vyšších.

K výzkumu byl použit dotazník vlastní konstrukce. Výzkumný vzorek tvořilo

334 respondentů z 13 zdravotnických škol. Z 5 stanovených hypotéz byly

2 potvrzeny zcela, 2 částečně a 1 nepotvrzena. Žáci a studenti považují za své

největší stresové činitele odbornou učitelku, personál oddělení, časový tlak při práci,

nedostatek vlastních znalostí či zkušeností a v neposlední řadě zodpovědnost. Žáci

a studenti jednotlivých typů zdravotnických škol uvedli většinou odlišnou intenzitu

stresu při praktickém vyučování i pořadí největších stresových faktorů.
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This thesis deals with stress of nursing school students during their practice

training in medical facilities. Its main goal is to identify the most common and most

serious stressors that influence them. Theoretical part is about stress, adolescence

period, practice training conception, nursing school types, nurse teacher personality

and student preparation for stress situations. There is a description of found stressors

in experiential part of the thesis. The stressors are further sorted by frequency of

answers. Also comparison between various types of schools was done. Information

about stressors was gathered via own questionnaire, research sample consisted of

334 participants from 13 nursing schools. Of 5 set possibilities 2 were fully

confirmed, 2 partially confirmed and 1 was eliminated. Students consider as the

biggest stressors nurse teachers, medical department staff, time pressure, lack of their

own knowledge or experience and last but not least the responsibility. Students of

different types of schools usually mentioned different stress intensity and order of the

biggest stressors during practice.
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1 Úvod
Současné lidské společnosti, jak se zdá, není přáno žít bez psychické zátěže.

Drobné i větší stresy pracovní nebo rodinné nás provázejí po celý život. Náročným

životním situacím se nelze vyhnout. Nebylo by to do určité míry ani dobře. Jistý

stupeň zátěže se podílí na našem vývoji. Stres jako prastará reakce, je vlastní nejen

člověku, ale všem živým organismům a je pro zachování života nesmírně důležitá,

připravuje jedince na útok nebo útěk, a tak pomáhá přežít v krajně nepříznivých

podmínkách. Kdyby neexistoval mechanismus stresové reakce, zahynuli bychom při

první nebezpečné příležitosti. Je důležité udržovat míru únosnosti, stresu čelit

a ovládat jej, abychom se nestali jeho oběťmi. Odborná praktická výuka žáků

a studentů zdravotnických škol byla, je a pravděpodobně stále bude spojena se

stresem. Povolání všeobecné sestry klade velké požadavky na osobnost, charakter,

psychické předpoklady, vědomosti, dovednosti a sociální zralost jedince. Ne každý

z nás by mohl být dobrou sestrou, aniž by utrpělo jeho duševní zdraví, neboť se jedná

o velmi psychicky náročnou a zodpovědnou profesi, ve které je stres každodenní

součástí.

Téma stres žáků a studentů zdravotnických škol při praktické výuce ve

zdravotnických zařízeních jsem si zvolila proto, neboť se domnívám, že žáci

a studenti zažívají při odborné praxi mnohdy až velký stres, který lze správným

přístupem zmírnit. Svůj názor opírám o svou vlastní zkušenost při studiu na střední

zdravotnické škole, posléze při pomaturitním specializačním studiu a v neposlední

řadě při bakalářském studiu na lékařské fakultě. Troufám si říci, že já ani žádná

z mých spolužaček, jsme nechodily na praxi bez obav a napětí. Často jsme měly

strach, zda všechny požadované činnosti zvládneme, abychom neublížily svým

jednáním některému z pacientů. Jisté situace jsme si nedovedly ani představit a o to

těžší pro nás bylo, je zažít. Mám na mysli například úmrtí nemocného či jiné

psychicky náročné zážitky. Byly jsme na tyto situace teoreticky připravovány ve

škole, ale až vlastní zkušenost právě při odborné praxi ukázala, jak danou situaci

zvládáme. Některé zážitky se mi vracejí v mysli i po letech. Ve své době pro mě byly

náročné situace stresující, ale pro mou dnešní práci jsou poučné a velmi užitečné,

neboť nyní se dokáži lépe vžít do nelehkých situací svých současných studentů.

U některých žáků se shledávám při praktickém vyučování s jejich odlišným

chováním a reagováním než ve škole, např. sebevědomí studenti ve škole se někdy

chovají při odborné praxi velmi úzkostně, což může být odrazem zátěžové situace.
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Zkušenost mám jako učitelka na státní mimopražské střední zdravotnické škole, na

střední církevní pražské škole i nyní na církevní a soukromé pražské vyšší odborné

škole zdravotnické. Pociťuji v jednotlivých typech škol odlišnosti v intenzitě stresu

i v druzích stresorů pro studenty při odborné praxi. Svou zkušenost jsem výzkumem,

který je popsán v diplomové práci, chtěla statisticky zařadit.

Pokud se hovoří o stresu žáků a studentů zdravotnických škol, nesmí se

samozřejmě zapomínat, že mají i nejrůznější osobní problémy, které také ovlivňují

jejich prožívání a chování. Dnešní adolescenti jsou více zaujati mediálním

působením s virtuálními prožitky než životním realismem, což vede k tomu, že jsou

méně způsobilí vnímat skutečnosti a reagovat na zvýšené nároky. Žáci

zdravotnických škol zažívají oproti žákům mnohých jiných odborných škol či

gymnázií navíc nevšední zátěžové situace právě při praktické výuce. Stresové situace

a pocity z odborné praxe zasahují do následného osobního i profesionálního života

žáků a studentů. Stres při práci ve zdravotnictví je o to větší, pokud nemají

pracovníci patřičné zkušenosti a nejsou zralí stresové situace řešit. Tento fakt uvedla

v roce 1997 i tehdejší hlavní sestra z Ministerstva zdravotnictví ČR

Mgr. Marie Šamánková na sympoziu v Karlových Varech, kde byl ústředním

tématem právě stres zdravotníků. Tehdy řekla: „Sestry po maturitě na čtyřleté

zdravotnické škole jsou velice mladé, mnohdy je neúnosná psychická a fyzická zátěž

příčinou, proč sestry opouštějí svoji profesi, kterou by po vyzrání akceptovaly jistě

lépe“. Tato myšlenka mě inspirovala k porovnání vnímání stresových situací žáky

středních zdravotnických škol (SZŠ) a studenty vyšších odborných škol

zdravotnických (VOŠZ). Je mezi nimi několikaletý věkový rozdíl a mnozí studenti

VOŠZ jsou již absolventi SZŠ, tudíž mají již více praxe a zkušeností. V této

diplomové práci se budeme zabývat žáky 4. ročníku SZŠ a studenty 3. ročníku

VOŠZ, kteří mají převážnou část praktické výuky ve zdravotnických zařízeních již

absolvovanou.

Cílem diplomové práce je zmapovat faktory, které žáky a studenty při

odborné praxi psychicky zatěžují a dále zjistit odlišnost stresorů respondentů

z jednotlivých typů zdravotnických škol. Ve výzkumu byla využita poslední možnost

porovnat výsledky mezi obory všeobecná sestra na SZŠ a diplomovaná všeobecná

sestra na VOŠZ, neboť 4. ročník SZŠ je ve školním roce 2006/2007 poslední ročník

oboru všeobecná sestra. V nižších ročnících je již nově vzniklý obor zdravotnický

asistent.
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2 Teoretická část

2.1 Stres

„Měli bychom si být vědomi nebezpečí,

kterým nás všechny ohrožuje stres, i nutnosti něco

s tím dělat. Náklady a výdaje za nezodpovědnost

v řešení této otázky jsou děsivé.“

J. Knowles
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2.1.1 Definice stresu

Slovo „stres“ k nám proniklo z anglického „stress“, které je původem

z latinského slova „stringo, stringere“, což v překladu znamená „utahovati,

stahovati“. V technickém smyslu slova je slovo „stres“ blízké slovu „pres“, neboli

působení tlaku na předmět. V přeneseném významu slova můžeme tedy rozumět

výroku „být ve stresu“ jako „být vystaven nejrůznějším tlakům“, neboli „být v tísni“.


[…]


Nervová reakce tohoto systému nastupuje nepatrně (o několik vteřin) rychleji než

reakce hormonální.

Tato zmíněná pohotovost je přípravou pro následný boj nebo útěk. V rámci přípravy

se uvolňuje z jater krevní cukr, jako energie pro svalovou práci. Dále se za stejným

účelem z tukových tkání uvolňují tukové složky. Současně se sympatickým

nervovým působením zvyšuje krevní tlak a stoupá rychlost krevního oběhu, pro

posílení výživy tkání. Vyplavuje se také antidiuertický hormon, který působením na

ledviny zadržuje v organismu vodu. Ta se odpařuje kůží, což organismus ochlazuje.

Je tedy snížená tvorba moče, neboť močení by obranné reakci (při boji či útěku) bylo

nevýhodné. To, že se např. děti ve stresu pomočí, je dáno při psychické zátěži

sníženou kontrolou svěračů v močových cestách. Antidiuretický hormon je také

jinak nazýván vasopresin. Svým působením na cévy také zvyšuje krevní tlak, čímž

přispívá ke zvýšení fyzické výkonnosti. Hormon vasopresin má patrně ještě jeden

zajímavý účinek. Několik badatelů (např. Holanďan De Wied) dokládá, že

vasopresin zvyšuje tvorbu „paměťové stopy“. Ta slouží pro lepší zapamatování

stresové situace (reakce), abychom věděli, jak se příště zachovat a lépe čelit zátěži.

Vasopresin se tvoří v nervové části hypofýzy, v neurohypofýze. Hypofýza je velmi

důležitá při reakci na tíseň. V neurohypofýze se tvoří ještě hormon oxytocin. Jeho

hlavní funkce je ureterokinetická, vyvolává stahy dělohy při porodu, ale při stresu je

také vyplavován a vědci se domnívají, že má opačný účinek než vasopresin, tedy

oslabuje tvorbu „paměťové stopy“. (Schreiber, 2000)

Pokud zátěžová situace pokračuje dál, nastupují další hormonální, nervové

a psychické reakce. Někteří vědci tento stav nazývají již stresem chronickým. Opět

zde hraje významnou roli hypofýza, tentokrát její žlázová část, adenohypofýza.

Vyplavuje se zde hormon adrenokortikotropin (ACTH) a ten podněcuje kůru

nadledvin, k sekreci nejdůležitějšího stresového hormonu, kortizolu . Kortizol vyvolá

dlouhodobé uvolňování energetických zásob pro zátěžovou reakci a změny

i v metabolismu živin, také směrem ke zvýšení energie. Vyplavení kortizolu z kůry

nadledvin podnícené hypofyzárním ACTH je nezbytné pro přežití ve stresu. Pokud

někdo trpí poruchou funkce nadledvin či hypofýzy, může zemřít i při nevelkém

ohrožení. Hans Selye reakci kůry nadledvin popsal a také zjistil, že při stresu se

nejen vyplavuje kortizol, ale nadledviny také hypertrofují (zbytní). Nazval tuto další

fázi po poplachové reakci – fáze adaptace. V odborné literatuře se můžeme setkat

i s termínem - fáze resistence. Tak jako stadium poplachové startuje sympatikus,

stadium adaptace (resistence) naopak parasympatikus. Parasympatikus má na starosti

útlumové reakce, jedinec již není tak útočný, je snížena spotřeba kyslíku a krev

z „bojovných“ připravených svalů jde více do orgánů trávicího traktu. Utlumení

reakce je způsobeno rovněž hormonálně. V hypofýze se štěpí molekula (prekurzor)

zvaná proopiomelanokortin (POMC), a to především na

adrenokortikotropin(ACTH), ale také ještě na hormon stimulující melanocyty a na

hormony peptidové povahy, tzv. endorfiny a enkefaliny. Tyto látky účinkují podobně

jako morfin, proto se také endorfinum říká vnitřní neboli endogenní „morfin“ či

opioidové peptidy. Endorfiny silně tlumí bolest a uklidňují a vyvolávají pocit libosti.

Schreiber (2000) hovoří o stresovém znecitlivění (analgesii), neboli že jedinec ve

stresu díky endorfinum méně pociťuje bolest. H. Selye dále zjistil, že při

déletrvajícím ohrožení se obranná reakce snižuje a přichází fáze vyčerpání. Dojde ke

kolapsu obranných mechanismů proti stresu. Jedinec nemá již „sílu“ a fyzicky či

psychicky se zhroutí. Tyto tři popsané fáze (poplachová, adaptační a vyčerpání)

shrnul H. Selye (1976) pod pojem – obecný adaptační syndrom (GAS – general

adaptational syndrom). Řada tehdejších ale i dnešních vědců nesouhlasí s tvrzením,

že stresová reakce je nespecifická (obecná) a snaží se stále dokázat, zda na různé

stresy nevznikají spíše specifické hormonální odpovědi. Tyto výzkumy se provádí na

řadě míst světa. Také například v americkém Státním zdravotním ústavu v Bethesdě,

kde pracuje i několik Čechů. Prozatím pracují se zvířaty. Nicméně Selyeho studie je

platná. Jeho základní schéma, tj. reakce dřeně nadledvin, kůry nadledvin, hypofýzy,

respektive vyplavování hormonů - ACTH, kortizol, vasopresin, endorfiny, je

vědecky prokázané. Je jisté, že o stresu ještě vše nevíme a je stále předmětem vědy

a bádání. Hlavní rolí obranných tendencí je především dostupnost živin a zvýšení

krevního tlaku pro fyzický boj či útěk. Tyto způsoby reakce ale lze jen velmi zřídka

uplatňovat v dnešní společnosti. Odraz poté ale vidíme v neuvolněné energii, což

přináší negativní důsledky v podobě „stresových“ nemocí jako hypertenze,

aterosklerosa, diabetes mellitus, gastrodudenální vředy atd. (Schreiber 2000,

Schreiber 1985)