Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Název: Stres žáků a studentů zdravotnických škol při praktické výuce ve zdravotnických zařízeních
Autor práce: Bc. Martina Muknšnáblová
Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová
Oponent: MUDr. Kateřina Nalosová

Volba tématu

Téma zvolené práce je velmi zajímavé, autorka se snaží proniknout do úskalí odborné praxe na zdravotnických školách, kdy studenti získávají konkrétní představu o svém budoucím povolání a nevhodné pracovní nebo studijní prostředí může negativně ovlivnit jejich budoucí profesní i osobní život.

Cíl práce

Cílem práce bylo vyhledat a pojmenovat stresové faktory, které působí na žáky a studenty při odborné praxi, na základě dotazníku sestavit hierarchii nejčastěji uváděných stresorů a zjistit eventuální rozdíly u žáků pražských a mimopražských škol, u škol středních a vyšších, u státních a alternativních. Cíl práce je jasně definován a je smysluplný.

Teoretická část

V teoretické části se autorka podrobně a přehledně věnuje definicím pojmu stres, identifikaci nejvýraznějších stresorů, jak v obecné rovině tak i s přihlédnutím ke specifikům zdravotnické praxe. Dále popisuje kategorie stresu, objasňuje reakce jedince ve stresových situacích a důsledky nadměrné stresové zátěže. Pro úplnost zmiňuje též diagnostické možnosti a na závěr se také věnuje možným protektivním faktorům a mechanismům zvládnání stresu.

Příznivě bych hodnotila, že se autorka nevěnuje jen jedné definici, ale že se snaží v takto obsáhlém tématu dát prostor různým autorům, jejichž názory nejsou vždy totožné, a že také nastínila vývoj v chápání stresu. Za velice přínosné považuji to, že se věnuje tématu adolescence, protože v tomto nelehkém období se značně formuje osobnost jedince a bylo by jistě třeba přihlédnout při výuce ke specifickým požadavkům adolescentů, neboť tam, kde u nejistých jedinců může pozitivní motivace posílit sebevědomí a vychovat spolehlivé zdravotníky, neustálá kritika a ponižování má samozřejmě zcela opačný efekt.

V závěru teoretické části se autorka věnuje detailnímu popisu průběhu odborných praxí, rozdělení jednotlivých odborných škol, přípravou studentů na stresové situace a jejich řešení a také se zabývá úkoly a možnostmi odborné učitelky.

Empirická část

Užité metody výzkumného šetření

Výzkumná část byla tvořena dotazníkem vlastní konstrukce, vypracování dotazníku předcházely volné rozhovory, aby byla pokryta celá problematika daného tématu, dotazníky byly samozřejmě anonymní a byly vyplněny v nepřítomnosti autorky, aby bylo vyloučeno nežádoucí ovlivnění. Metodika tak poskytla objektivní údaje, což umožnilo zobecnění některých závěrů.

Charakteristika zkoumaného vzorku

Pro práci byl použit vzorek žáků a studentů středních zdravotních škol a vyšších odborných škol zdravotnických, do výzkumu byly zařazeny jak školy pražské tak mimopražské, státní i ty s alternativní výukou. Celkem se dotazníku zúčastnilo 334 lidí. Soubor respondentů byl dostatečně rozsáhlý i vhodně strukturovaný.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

V další části autorka zpracovává získaná data a pomocí přehledných tabulek a grafů. Porovnává jednotlivé výstupy, ať již jde o srovnávání jednotlivých stresových faktorů nebo o porovnávání typů škol mezi sebou. Za důležité považují také shrnutí, jaké jsou způsoby odreagování od stresu, které jak ukazuje graf, nejsou vždy zcela vhodné.

U výsledků, kde autorka popisuje diskrepanci mezi jednotlivými skupinami studentů, by bylo žádoucí uvést hladiny významnosti nalezených rozdílů. Práce identifikovala nejčastější a nejvýraznější stresory, se kterými se studenti zdravotních škol při studiu setkávají a mohou být východiskem pro podrobnější analýzu, případně zlepšení podmínek studia.

Literatura a práce s literaturou

K práci s literaturou nelze mít větších výhrad, autorka zpracovává téma pomocí velkého množství zdrojů, kdy dává prostor různým názorům na daný problém, přičemž výsledek působí konzistentně.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Práce splňuje formální náležitosti, úprava je přehledná, strukturovaná, témata jsou řazena logicky.

Kvalita příloh

V příloze autorka předkládá plné znění dotazníku, dále stručný přehled, jak zvládat každodenní stresové situace a také vcelku podrobně popsané reakce organismu na stres.

Celkové hodnocení práce

Práce splňuje všechny požadavky a cíle, které si autorka na počátku vytyčila. Pojmenovává jednotlivé problémy, na základě výsledků dotazníku porovnává jednotlivá data, potvrzuje některé předem dané hypotézy a snaží se vysvětlit případné neshody. Nastiňuje možná řešení, i když autorka si je plně vědoma náročnosti zdravotnické praxe a nemožnosti eliminovat stresové faktory, což by ani nebylo správné. Co se týče navrhovaných opatření, je smutné, že i u zdravotníků zatím převažuje stigmatizace psychiatrie. Myslím si, že by bylo důležité žáky také seznámit s tím, že není ostuda mít problém, dokázat si přiznat, že něco nezvládnou a nebát se vyhledat odbornou pomoc, ať již ve formě krizové intervence, psychologického poradenství nebo psychiatrické konzultace.

Otázky k obhajobě

Jak lze vysvětlit rozdílné vnímání stresu, co se týče kvantitativního hodnocení, u pražských a mimopražských škol?

Proč byla v první hypotéze zvolena hranice 30%?

Byly ve výsledcích pozorovány rozdíly v odpovědích u studentů, kteří se účastnili předvýzkumné analýzy, a studentů, kteří se s dotazníkem setkali poprvé?

Návrh klasifikace: výborně.

V Plzni dne: 22. 5. 2007

Podpis oponenta:

MUDr. Kateřina Nalosová
Psychiatrická klinika FN Plzeň